UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Tractatus De Censuris Romano Pontifici Reservatis

Ugolinus, Bartholomaeus

Venetijs, 1609

De excommunicatione lata in eos, qui subripiunt bona eorum, quorum naues aut in transuersum iactæ, aut naufragium passæ sunt. Cap. IV.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61365](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-61365)

De excommunicatione lata in eos, qui subripiunt bona eorum, quorum naues aut intransuersum iactæ, aut naufragium passæ sunt.

Cap. IV.

Item excommunicamus, & anathematizamus omnes, & singulos, qui christianorum quorumcunque nauibus tempestate, seu in transuersum, vt dici solet, iactatis, vel quoquomodo naufragiū passis siue in in ipsis nauibus, siue ex eisdem eiecta in mare, vel in litore inuenta, cuiuscunque generis bona tam in nostris Tyrreni, & Adriatici, quam in cæteris cuiuscunque maris regionibus, & litoribus surripuerint. Ita vt nec ob quocunque priuilegium, consuetudinem, aut longissimi etiam immemorabilis temporis possessionem, seu alium quemcun-

que prætextum excusari possint.

S V M M A.

Naufragium quid sit, & unde dicitur.

In hoc capite excommunicantur subripientes bona christianorum, quorum naues aut tempestate in transuersum iactata, aut naufragium passæ sunt, quam rem, vt dilucidiosem habeamus, absolutamque eius cognitionem consequamur, præmittenda duo sunt. Primum quid sit naufragium. Deinde iure antiquo an id cautum esset.

Quoad primum igitur naufragium nil aliud est, quam damnum secutum ex fractione, vel periclitatione nauis in mari, siue damnum sit in ipsa nauis, siue rerum, ac personarum, quæ in ipsa nauis sunt, vt colligitur ex tit. ff. de incendio. nauis. iunct. tit. ff. ad l. Rod. de iact. & vt sentiunt Syl. in verb. Naufragiū, in principio, & Tab. eod. Dictumque est naufragium, id est fractio, nam ex fractione, periclitationeue nauis prædictæ damna sequuntur, vt cit. auctores iisdem in locis inquirunt.

Quoad alterum autem per concilium Lateranense excommunicantur, si eis, qui naufragium passi sunt, bona non restituant, vt habetur in cap. excommunicatione, de

derapt. Illi etiam, qui christia-
nos naufragium patientes, qui-
bus secundum regulam fidei au-
xilium esse tenentur, damnata cu-
pitate spoliant rebus suis, nisi
ablata reddiderint, excommuni-
cationi se nouerint subiacere. Hec
ibi, ex quibus patet & antiquitas
huic perspectum fuisse, quamuis
non ita abunde, ut per hanc Bul-
lam, nam & absolutio excommu-
nicationis ibi reseruata non est,
ut hic in Bulla, ab aliis etiam Ro-
manis Pontif. est prouisum huic,
ut a Paulo Tertio in Bulla incip.
Accepimus nuper, lata anno
1545. die 13. Martij Pontificatus
sui anno Undecimo, & in Bulla in-
cip. Accepimus per statuta ab eo-
dem lata, & a Iulio Tertio in Bul-
la incip. Cum nobis, lata die 22.
Octobris 1554. & a Pio Quinto in
Bulla incip. Cum nobis, sed tamē
per eas Bullas non sic generaliter
perspicitur, sicut per hanc, nam
ibi solum perspicitur ijs, quorū bo-
na ad portus, & litora S. Romane
Ecclesie perueniunt, non autem
generatim, ut hic. His ita præmi-
sis, iam regulam de more ponam-
us.

S. V. M. M. A.

I Subripientes bona eorum, qui naufra-
gium passi sunt, in excommunicationem
incidunt, que regula quousque pa-
teat, etiam declaratur.

S. Præmissis prædictis de Nau-
fragio, iam qui in excom-
municationem hanc inci-
dunt, videamus. In excommuni-
cationem hanc igitur incidunt,
qui subripiunt eorum bona, qui
in mari naufragium passi sunt, ut
habetur in Bulla, quæ excommu-
nicatio latissime patet.

Nam primò locum habet, qui-
cunque sint, qui hæc subripue-
riant, Bulla enim excommunicat
omnes, & singulos talia subripie-
tes, ergo neminem excludit. argu-
cap. si Romanorum. distin. 19.
& l. Iulianus. ff. de le. 3. Quare sub-
ripientes, vel sint laicæ, vel Eccle-
siasticæ personæ, vel in dignita-
te positæ, vel priuatæ, vel viri, vel
mulieres, vel serui, vel liberi, in ex-
communicationem hanc inci-
dunt.

Item excommunicatio hæc
afficit subripientes, quorumcun-
que christianorum subrepta bo-
na sint, & hoc ob verba illa, chri-
stianorum quorumcunque, siue
igitur Itali, siue Hispani, siue In-
di, alteriusve nationis sint, in ex-
communicationem subripientes
incidunt, Dicitio enim illa. Quo-
rumcunque, omnes comprehen-
dit. argum. cap. venerabilem, pro-
pe finem, qui fil. sint legit. Præter-
ea eadem ratio est in omnib. chri-
stianis, ergo eadem dispositio es-
se debet. argum. c. cum dilecta. de

confirm. vtil. vel inuti. & l. illud. ff. ad leg. Aquil. vel igitur sint res domini minorum navis, vel magistri eiusdem, vel remigum, vel alterius, nihil interest, modo res christianorum sint. An autem locum habeat hoc in christianis cuiuscunque conditionis, infra id declarabimus.

Tertio excommunicatio hæc afficit subripientes, vel naues naufragium passæ sint ob tempestatē, vel alio quouis modo, ob versicul. Tempestate, vel quoquomodo naufragium passis. Siue igitur vētis, a quis, incendio ve naues naufragium passæ sint, siue ob inscientiam magistri, siue ob hostium insecutionem, nauium ve imbecillitatem, vetustatem ve, siue quod nimis onustæ essent, ad summam quoquomodo, vt Bulla ait, naufragium passæ sint, horum bona subripientes in excommunicacionem hanc incident, atque sic sensit Martinus Alfonso de Viuald. in Candelabro. par. 2. in explanacione Bullæ. cas. 4. nu. 28.

Quarto excommunicatio hæc afficit subripientes, vel subripiat ex ipsa nauis in ipso naufragio, vel in mari, vbi iam ipsa acta sunt, vel in litore, vbi eo sunt appulsa, ibique inuenta, ob verba illa Bullæ, siue in ipsis nauibus, siue ex eisde eiecta in mare, vel in litore inuenta, etenim & edictio tenetur de incend. ruin. naufr. qui bona huiusmodi rapit, siue ex mari, siue ex naufragio, siue ex litore, vt habe-